(iii) capitalização de lucros ou reservas; ou (iv) subscrição 

de novas ações. 

O valor do Aumento de Capital - Notas Comerciais aprovado pelo Conselho de 

Administração em 09 de janeiro de 2026, para subscrição privada de novas ações, dentro 

do limite do capital autorizado, será de R$ 11.715.395,26 (onze milhões, setecentos e 

quinze mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e seis centavos). Após o Aumento de 

Capital - Notas Comerciais, o capital social da Companhia, atualmente no valor de R$ 

901.975.844,37 (novecentos e um milhões, novecentos e setenta e cinco mil, oitocentos 

e quarenta e quatro reais e trinta e sete centavos), totalmente subscrito e integralizado, 

dividido em 121.258.965 (cento e vinte e um milhões, duzentas e cinquenta e oito mil, 

novecentas e sessenta e cinco) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal, passará a ser de R$ 913.691.239,63 (novecentos e treze milhões, seiscentos e 

noventa e um mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e três centavos), dividido em 

130.861.748 (cento e trinta milhões, oitocentos e sessenta e um mil, setecentas e quarenta 

e oito) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

2.  Explicar, pormenorizadamente, as razões do aumento e suas 

consequências jurídicas e econômicas. 

O Aumento de Capital - Notas Comerciais tem por finalidade a capitalização de créditos

[...]

a serem resgatadas acrescido de remuneração incidente sobre as Notas Comerciais a 

serem resgatadas, incluindo eventuais encargos moratórios, calculado desde 30 de 

outubro de 2024 até a data do efetivo resgate, i.e. 07 de janeiro de 2026, incidente sobre 

o valor nominal unitário, perfazendo o montante de R$ 13.030,30  (treze mil, trinta reais 

e trinta centavos) acrescido ainda do Prêmio, correspondente à diferença entre o Valor 

Nominal e o Valor de Venda, conforme termos definidos no Termo de Emissão, no valor de 

R$ 7.838.330,76 (sete milhões, oitocentos e trinta e oito mil, trezentos e trinta reais e 

setenta e seis centavos), totalizando, em conjunto, o valor de R$ 7.851.361,06 (sete 

milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, trezentos e sessenta e um reais e seis centavos) 

(“Valor do Resgate Antecipado Obrigatório Extraordinário 1ª Série”), e (b) resgate 

antecipado obrigatório extraordinário, de 10 (dez) Notas Comerciais da 4ª (quarta) série, 

conforme direito previsto na Cláusula 6.4.4 do Termo de Emissão, cujo montante total

[...]

remuneração incidente sobre as Notas Comerciais a serem resgatadas, incluindo eventuais 

encargos moratórios, calculado desde 28 de janeiro de 2025 até a data do efetivo resgate, 

i.e. 07 de janeiro de 2026, incidente sobre o valor nominal unitário, perfazendo o montante 

de R$ 12.411,20 (doze mil, quatrocentos e onze reais e vinte centavos), acrescido ainda 

do Prêmio, correspondente à diferença entre o Valor Nominal e o Valor de Venda, conforme 

termos definidos no Termo de Emissão, no valor de R$ 3.851.623,95 (três milhões, 

oitocentos e cinquenta e um mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa e cinco centavos), 

totalizando, em conjunto, o valor de R$ 3.864.035,15 ( três milhões, oitocentos e sessenta 

e quatro mil, trinta e cinco reais e quinze centavos) (“Valor do Resgate Antecipado 

Obrigatório Extraordinário 4ª Série” e em conjunto com Valor do Resgate Antecipado 

Obrigatório Extraordinário 1ª Série, “Créditos”) (“Aumento de Capital - Notas Comerciais”). 

A capitalização dos Créditos por meio do Aumento de Capital - Notas Comerciais resultará

[...]

O Aumento de Capital - Notas Comerciais tem por finalidade a capitalização dos Créditos, 

conforme detalhado no item 2 acima. 

II. Informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe. 

O Aumento de Capital – Notas Comerciais será realizado mediante a emissão de 9.602.783 

(nove milhões, seiscentas e dois mil, setecentas e oitenta e três) ações. 

III. Descrever os direitos, vantagens e restrições atribuídos às ações a serem 

emitidas. 

As novas ações a serem emitidas farão jus de forma integral a todos os benefícios, incluindo 

dividendos, juros sobre o capital próprio, bonificações e eventuais remunerações de capital